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УВОД: Предмет овог истраживанја су Б лимфопролиферативне

болести и то дифузни крупноћелијски Б лимфом ( представник

агресивне форме нехочкинских лимфома), фоликуларни лимфом

( представник индолентне форме нехочкинских лимфома) и

мултипли мијелом представник агресивне лифопролиферативне

болести. Истраживању се шриступило са идејом изналажења

нових биохемијских маркера који би могли имати прогнозни

и/или терапијски значај. ЦИЉ: Установити промене вредности

инзулинске резистенције и серумског адипонектина у време

постављања дијагнозе и након спроведене индукционе

хемиотерапије код болесника са Б-лелијским нехочкинским

лимфомима и мултиплим мијеломом. Утврдити да ли су

иницијално измерене вредности инзулинске резистенције и

серумског адипонектина код болесника са Б-ћелијским

нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом у

корелацији са клиничким стадијумом болести и скором

тестираног прогнозног модела. Утврдити да ли постоји

повезаност терапијског одговора код болесника са Б-ћелијским

нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом са

вредностима инзулинске резистенције и серумског адипонектина

након спроведене индукционе хемиотерапије.Утврдити да ли

су индекс телесне масе и антропометријски параметри (

телесна висина, телесна маса, обим струка, обим кукова,

проценат масне масе у укупној телесној маси) код болесника са

Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом

у корелацији са скором тестираног прогнозног модела и

постигнутим терапијским одговором. МАТЕРИЈАЛИ И

МЕТОДЕ: Истраживање је спроведено као проспективна

студија у коју је било укључено 85 испитаника са

новодијагностикованом формом Б лимфопролиферативне

болести: 25 са дифузним крупноћелијским Б лимфомом(

представником агресивне форме Б-ћелијског нехочкинског

лимфома), 25 са фоликуларним лимфомом ( представником

индолентне форме Б нехочкинског лимфома) и 35 са мултиплим

мијеломом (представник агресивне Б-ћелијске

лимфопролиферативне болести). Током обраде прикупљених

података рађене су корелације серумског адипонектина,

инзулинске резистенције као и антропометријских параметара(

телесна маса, телесна висина, обим струка, обим кукова, као и

вредности индекса телесне масе и удела масне масе у укупној

телесној маси) пре и после примењене хемиотерапије уз додатне

корелације истих варијабли са скоровима тестираних

прогнозних модела за сваку групу испитаника, клиничким

стадијумом болести и са оствареним терапијским одговором.

По укључењу у истраживање, код испитаника у свим групама

је рађена анализа придружених болести које су скороване

применом Чарлсоновог индекса коморбидитета (Charlson

comorbidity score, CCI). Осим прогнозних модела

карактеристичких за сваку групу испитаника појединачно, у

анализе су укључени и прогнозни нутритивни индекс и

неутрофилно-лимфоцитни индекс. Због евидентног

имуномодулаторног утицаја Д витамина и његовог учешћа у

патогенетским процесима малигнитета, рађене су и анализе

кретања Д витамина уз корелације са варијаблама задатим у

хипотезама истраживања. У односу на статистичку обраду

података, опис узорка и саме дистрибуције коришћених

варијабли вршени су путем фрквенцијске статистике и анализе

дескриптивних показатеља. Тестирање разлика варијабли пре и

после примењене терапије је рађено применом т-теста ( за

нормално дистрибуиране варијабле) или Вилкоксоновог теста

( за варијабле које одступају од нормалне расподеле). За

анализе корелације нормално дистрибуираних варијабли је

коришћен Пирсонов коефицијент корелације, а Спирманов тест

је коришћен за корелације варијабли које одступају од

нормалне расподеле. Доприноси предикторских варијабли

испитиваним критеријумима су анализирани путем сета

вишеструких, односно мултиплих регресионих анализа.

Графички прикази и саме статистичке анализе су спроведене у

SPSS програму, верзија 22. РЕЗУЛТАТИ: У групи испитаника са

дифузним Б-крупноћелијским лимфомом није детектовано

статистички значајно смањење вредности инзулинске

резистенције као и повећање нивоа серумског адипонектина

након спроведене индукционе хемиотерапије у односу на

вредности измерене у време постављања дијагнозе. У групи

испитаника са фоликуларним лимфомом је серумски

адипонектин значајно вишег нивоа након спроведене

индукционе хемиотерапије (Z = -2.63, p <0.001) у односу на

вредности измерене у време постављања дијагнозе. Код

испитаника са мултиплим мијеломом не постоји статистички

значајно смањење вредности показатеља инзулинске

резистенције, док је серумски ниво адипонектина значајно

вишег нивоа након спроведене индукционе терапије (Z = -

2.93, p <0.001). Када се говори о релацијама постигнутог

терапијског одговора и вредности инзулинске резистенције,

значајна негативна релација се уочава код групе испитаника

са мултиплим мијеломом. Наиме, што су веће вредности

HOMA-IRIn код ове групе испитаника, постиже се и лошији

терапијски одговор (ρ = -0.34, p = 0.04). Није детектована

значајна релација серумског адипонектина са постигнутим

терапијским одговором ни код једне групе испитаника. Није

детектована статистички значајна корелација иницијалних

вредности инзулинске резистенције и серумског адипонектина

са клиничким стадијумом и скоровима тестираног прогнозног

модела ни код једне групе испитаника. Када су

антропометријска мерења у питању, значајне негативне

корелације средњег интензитета су приметне само у групи

испитаника са фоликуларним лимфомом, где постигнут

терапијски одговор остварује значајне релације са висином (ρ =

-0.39, p = 0.05), телесном масом (ρ = -0.47, p = 0.02), обимом

струка (ρ = -0.44, p =0.03) и обимом кукова (ρ = -0.46, p = 0.02).

Уколико су ови параметри више изражени код испитаника пре

терапије, већа је вероватноћа да ће одговор на терапију бити

лошији. У истој групи испитаника, значајне позитивне

корелације остварује телесна маса испитаника после терапије са

скоровима прогнозних модела FLIPI-2, PRIMA- PI. Наиме, већа

телесна маса испитаника корелира са већим вредностима FLIPI-

2 (r = 0.42, p = 0.04) и PRIMA- PI (r = 0.42, p =0.04) скора, дакле

са лошијом прогнозом. Такође нижи испитаници групе

фоликуларног лимфома, имају већу шансу за комплетну

ремисију, собзиром на негативну корелацију висине и

постигнутог терапијског одговора (ρ = -0.39, p =

0.05).ЗАКЉУЧАК: Иако је предиктивни значај анализираних

варијабли (HOMA-IRIn, HOMA-IRIpp, адипонектин, промена

адипонектина, прогнозни нутритивни индекс, Д витамин) у

свима групама испитаника био очекиван, то ипак нисмо успели

да докажемо. Остаје на будућим проспективно-ретроспективним

истраживањима и мета-анализама на великом броју оболелих од

Б-ћелијских лимфопролиферативних болести да спроведу

коначну валидацију предиктивног значаја адипоцитокина и

инзулинске резистенције на ток, исход лечења и дужину

преживљавања.
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Abstract in English

language:

INTRODUCTION: The subject of this research are B

lymphoproliferative disorders, specifically the diffuse large-cell B

lymphoma (representative of aggressive forms of non-Hodgkin's

lymphoma), follicular lymphoma (representative of indolent form of

non-Hodgkin’s lymphoma) and multiple myeloma as a representative

of aggressive lymphoproliferative disorders. This research is

approached with an intention of discovering new biochemical markers

which could have a prognostic and/or therapeutic significance. GOAL:

To establish changes in insulin resistance levels and serum adiponectin

values at the time of diagnosis and after the applied induction

chemotherapy in patients with B-leil non-Hodgkin’s lymphoma and

multiple myeloma in correlation with the clinical stage of illness and

the prognosis model test score. To determine if a connection exists

between the therapeutic response of patients with B-cell non Hodgkin’s

lymphoma and multiple myeloma and the values of insulin resistance

and serum adiponectin after an induction chemotherapy is conducted.

To determine if the body mass index and anthropometric parameters

(height, body mass, waist circumference, hip circumference, body fat

mass percentage of the total body mass) in patients with B-cell non

Hodgkin’s lymphoma and multiple myeloma are in correlation with the

prognosis model test score and the achieved therapeutic response.

MATERIALS AND METHODS:

Research was conducted as a prospective study which included 85

participants with a newly diagnosed form B lymphoproliferative

illness: 25 with diffuse large cell B lymphoma (representative of

aggressive form of B non Hodgkin’s lymphoma), 25 with follicular

lymphoma (representative of indolent form B non

Hodgkin’slymphoma) and 35 with multiple myeloma (representative

of aggressive B lymphoproliferative illness). During the processing of

gathered data a correlation was calculated between serum adiponectin,

insulin resistance and anthropometric parameters (height, body mass,

waist circumference, hip circumference, body fat mass percentage of

the total body mass) before and after the applied chemotherapy with

additional correlation being calculated between the same parameters

and the prognosis model test score for each group of participants,

clinical stage of illness and the achieved therapeutic response. After the

inclusion in the study, participant comorbidities were analyzed which

were scored by applying the Charlson comorbidity score (CCI).

Besides the prognostic models characteristic for each individual

participant group, the analysis included the prognostic nutritional index

and the neutrophil lymphocyte index. Due to evident

immunomodulatory influence of vitamin D and its participation in

pathogenic processes of the malignancy, analysis of vitamin D level

changes was done in correlation with variables given in the research

hypothesis. Given the statistical data analysis, sample description and

the used variable distribution itself, tests were conducted using


[…]


VGPR very good partial remission, eng. ; veoma dobra parcijalna remisija

WHO World Haelth organisation

WHO -HAEM , WHO classification of haematology malignancies

WHO -HAEM 5 , WHO classification of haematology malignancies 5th editon
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резистенције и антропометријским параметрима.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни
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1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_крв, замрзнути серум крви на -800C

ђ) снимци, фотографије: ___снимци урађених радиолошких прегледа

е) текст, навести врсту ___________литература

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .docx

e) JPG фајл, датотека .jpg

f) Остало, датотека

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________велики број ________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) __________85 испитаника____________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак између поновљених мера је 6-8месеци

б) варијабле које се више пута мере односе се на процену стања основне болести ,

серумски адипонектин, инсулинемија, гликемија

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ADN, HOMA-

IRIn, HOMA-IRIpp
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Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип серумски адипонектин је одређиван након одмрзавања

претходно замрзнутих серума чуваних на -70Ц EUROIMMUN ELISA методом

б) корелационо истраживање: За анализе корелације нормално дистрибуираних варијабли је

коришћен Пирсонов коефицијент корелације, а Спирманов тест је коришћен за корелације

варијабли које одступају од нормалне расподеле. Доприноси предикторских варијабли

испитиваним критеријумима су анализирани путем сета вишеструких, односно мултиплих

регресионих анализа.

ц) анализа текста : прикупљање података из литературе и на основу њих постављање хипотеза, а

потом у дискусији анализа добијених резултата и поређење са резултатима истраживања других

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет лабораторијских резултата је контролисан у складу са стандардима добре

лабораторијске праксе и по стандардној лабораторијској процедури валидације добијених

резултата. Квалитет података је контролисан применом статистичких тестова и валидацијом

података

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је контролисана вишеструким личним проверавањима и независним

проверавањима од стране ментора те поређењем са подацима сачуваним у медицинској

документацији

3. Третман података и пратећа документација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етичка комисија Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду, 13.2.2017.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Национални портал отворене науке – open.ac.rs 5

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

У случају других истраживања где би подаци били потенцијално корисни комуникацијом с

аутором података и након образложења потребе за увидом у податке, омогућиће се приступ

анонимизираним подацима.

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима: комуникацијом са аутором_

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство-некомерцијално-без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Нада Влаисављевић, n.vlaisa@yahoo.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Нада Влаисављевић, n.vlaisa@yahoo.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Нада Влаисављевић, n.vlaisa@yahoo.com
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