ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовео комисију:
Научно-наставно веће Медицинског факултета у Новом Саду, 26.04.2023., именовало је комисију за оцену докторске дисертације др Наде Влаисављевић
2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> :
1. Проф.др Александар Савић редовни професор Хематологија Датум избора: 09.07.2015.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Медицински факултет Универзитета у Новом Саду председник комисије
установа у којој је запослен-а функција у комисији
2. Проф.др Ивана Милошевић ванредни професор Хематологија Датум избора: 08.07.2019.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Медицински факултет Универзитета у Новом Саду члан комисије
установа у којој је запослен-а функција у комисији
3. Доц.др Дарко Антић доцент Хематологија Датум избора: 29.10.2018.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Медицински факултет Универзитета у Београду члан комисије
установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Нада Веселин Влаисављевић

2. Датум рођења, општина, држава:

15.08.1975., Бечеј, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, интегрисане академске студије медицине, доктор медицине

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, специјалистичке студије, специјалиста интерне медицине

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, субспецијалистичке студије, субспецијалиста хематолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014. године, докторске академске студије, клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прогностички значај серумског адипонектина у Б-ћелијским лимфопрлиферативним болестима

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је написана јасно, концизно и ситематично, обухвата 169 страна и садржи све неопходне елементе научног рада.

Организована је у 10 поглавља:

1. Увод, написан на 33 стране
2. Циљеви истраживања, 1 страна
3. Хипотезе истраживања, 1 страна
4. Материјал и методе, 15 страна
5. Резултати, написани на 68 страна
6. Дискусија, 19 страна
7. Закључци, 2 стране
8. Прилог, 3 стране
9. Скраћенице, 4 стране
10. Литература: цитиране 224 библиографске јединице у складу са важећим Ванкуверским правилима за цитирање, на 22 стране.

Подаци су приказани прегледно у 11 слика, уз коришћење 70 табела и 32 графикана.

У складу са важећим правилима за организацију рукописа докторске дисертације, на почетку је дата кључна документација информација са резимеом на српском и енглеском језику, а на крају рукописа је дат план третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације "Прогностички значај серумског адипонектина у Б-ћелијским лимфопрлиферативним болестима" је јасно и прецизно формулисан и у складу је са изложеним садржајем истраживања.

Комисија сматра да је наслов дисертације прецизно и јасно формулисан, разумљив и у складу са темом и садржајем докторске дисертације.

2. **Увод** је написан јасно и даје систематичан преглед постојећих ставова релевантних за тему докторске дисертације. Подељен је у три целине. Прва целина дефинише лимфопрлиферативне болести и обухвата три подцелине које се односе на типове Б лимфопрлиферативних болести које су предмет истраживања: дифузни крупноћелијски Б нехочкински лимфом, фоликуларни нехочкински лимфом и мултипли мијелом. Свака подцелина даје осврт на дефиницију, епидемиологију, биологију болести и важеће прогнозне моделе за сваку болест понаособ уз приказ процене исхода лечења и дужине преживљавања. Друга целина објашњава метаболички миље лимфопрлиферативних болести. Организована је у две подцелине које обухватају дефиницију адипонектина и ефекат ендокрине активности масног ткива на метаболички миље малигнућ ћелија. После дефиниције, дат је и прегледни приказ функције адипонектина у различитим органима и

тквивима, као и приказ директног и индиректног дејства адипонектина у биологији малигног процеса и у инсулинској резистенцији имплицирајући потенцијални предиктивни, прогнозни значај овог молекула. Трећа целина дефинише степен ухрањености и телесну композицију као експресију метаболичког статуса организма, уз приказ релација са адипонектином .

Комисија сматра да увод пружа свеобухватни и савремени преглед проблематике којом се бави истраживање. Дефинисано је подручје истраживања уз објашњење потребе за истраживањем.

3. **Циљеви истраживања** произилазе из анализе актуелних ставова у публикацијама на тему индивидуализације терапијског приступа и прогнозног профилисања сваког болесника. Уз констатацију да су Б лимфопролиферативне болести и даље недовољно предвидивог тока и исхода лечења и поред примене актуелних прогнозних модела и иновативних терапијских модалитета, намећу се као неопходна даља истраживања у циљу изналажења нових морфолошких, биохемијских и/или молекуларних маркера од прогнозног и терапијског значаја. Дефинисани су следећи циљеви истраживања:

Установити промене вредности инсулинске резистенције и серумског адипонектина увреме постављања дијагнозе и након спроведене индукционе хемиотерапије код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомима.

Установити промене вредности инсулинске резистенције и серумског адипонектина увреме постављања дијагнозе и након спроведене индукционе хемиотерапије код болесника са мултиплим мијеломом.

Утврдити да ли су иницијално измерене вредности инсулинске резистенције и серумског адипонектина код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом укорелацији са клиничким стадијумом болести и скором тестираног прогнозног модела.

Утврдити да ли постоји повезаност постигнутог терапијског одговора код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом са вредностима инсулинске резистенције и серумског адипонектина након спроведене индукционе хемиотерапије.

Утврдити да ли су индекс телесне масе и антропометријски параметри (телесна висина, телесна маса, обим струка, обим кукова, проценат масне масе у укупној телесној маси) код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом у корелацији са скором тестираног прогнозног модела и постигнутим терапијским одговором.

4. **Хипотезе истраживања** су логичне, прецизно формулисане и дефинисане у складу са постављеним циљевима истраживања. Дефинисане су следеће

хипотезе:

Постоји статистички значајно смањење у вредностима инсулинске резистенције и повећање нивоа серумског адипонектина након спроведене индукционе хемиотерапије у односу на вредности измерене у време постављања дијагнозе код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомима.

Постоји статистички значајно смањење у вредностима инсулинске резистенције и повећање нивоа серумског адипонектина након спроведене индукционе хемиотерапије у односу на вредности измерене у време постављања дијагнозе код болесника са мултиплим мијеломом

Постоји статистички значајна корелација иницијалне вредности инсулинске резистенције и серумског адипонектина са клиничким стадијумом болести и скором тестираног прогнозног модела код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом.

Постоји статистички значајна корелација постигнутог терапијског одговора код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом са вредностима инсулинске резистенције и серумског адипонектина након спроведене индукционе хемиотерапије.

Постоји статистички значајна корелација између скорга тестираног прогнозног модела и постигнутог терапијског одговора са индексом телесне масе и антропометријским параметрима (висина, телесна маса, обим струка, обим кукова, проценат масне масе укупној телесној маси) код болесника са Б-ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом.

Комисија сматра да су циљеви истраживања и радне хипотезе јасно и логично формулисани. Циљеви истраживања су јасно дефинисани, а постављене хипотезе су адекватне у односу на циљеве истраживања те су на тај начин у потпуности усклађени са формулацијама наведеним у пријави докторске дисертације.

5. **Материјал и методе** - У овом поглављу су јасно и прецизно описани материјал и методе који су коришћени у раду. Прецизно је дефинисан начин избора и величина узорка истраживања, као и критеријуми за укључивање испитаника у студију, односно искључивање из ње. Детаљно је описан ток истраживања и јасно су формулисане предложене методе рада, које су у складу са принципима научноистраживачког рада у медицини. Изабране методе одговарају постављеним циљевима и омогућавају добијање конкретних и квалитетних научних резултата. Спровођење истраживања је одобрено одлуком Етичке комисије Универзитетског Клиничког центра Војводине, као и комисије за етичност клиничких испитивања Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду. Истраживање је спроведено као

проспективна студија. Изабране методе статистичке обраде података су адекватне и примерене истраживачком задатку.

Комисија сматра да је избор коришћених метода адекватан што обезбеђује добијање поузданих резултата у складу са циљевима истраживања.

6. **Резултати** У овом поглављу се описују резултати који су проистекли у оквиру сваког појединачног циља истраживања. Резултати истраживања су уверљиво, прегледно и концизно приказани табеларно и у виду графикана. Сви прикази праћени су јасним пратећим текстуалним тумачењима. Резултати произилазе из примењених метода уз коришћење адекватних статистичких метода. Добијени резултати у оквиру ове дисертације дају оригиналан допринос, научно су значајни и потпуно разумљиви.

Комисија сматра да су резултати приказани на систематичан и прегледан начин, логичним редоследом, свеобухватни су и јасно интерпретирани.

7. **Дискусија** У овом поглављу се прегледно и исцрпно анализирају добијени резултати а на основу којих се изводе и правилни закључци. Кандидаткиња је показала добро познавање и добар избор литературе у оквиру проблематике којом се бави ова дисертација, а своје резултате је разложно и критички упоредила са литературним подацима. Дискусија је свеобухватна, прецизно и јасно написана, а коментари и тумачења добијених резултата су логични и прихватљиви. У дискусији нису утврђене нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата свеобухватна, критички постављена и уверљива. Прецизно су истакнуте сличности и разлике између резултата добијених у дисертацији и актуелних података из литературе.

8. **Закључак** На основу добијених резултата и дискусије изведени су јасни и концизни, научно засновани и поуздани закључци.

Комисија сматра да закључци произилазе из постављених циљева, примењених метода и резултата истраживања.

9. **Литература** У овом поглављу су наведени савремени извори информација, који су коришћени за припрему истраживања и дискусију резултата, а који су цитирани у тексту докторске дисертације по Ванкуверским правилима.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна потребама ове дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Popovic S, Jovanovic D, Mihaljevic B, Andjelkovic N, Marjanovic G, Marisavljevic D, **Vlaisavljevic N**, Popovic L, Salma S, Agic D, Milosevic R, Smiljanic M, Sretenovic S, Djurdjevic P, Markovic O, Hajder J, Govedarovic N. Rituximab in the therapy of stage III and IV follicular lymphoma: Results of the REFLECT 1 study of the Serbian Lymphoma Group. J BUON. 2017;22(2):487-94. M23

2. Bila J, Sretenović A, Marković O, Stanisavljević N, **Vlaisavljević N**, Savić I. “Real world evidence” u dijagnostici i lečenju bolesnika sa multiplim mijelomom. Med Pregl. 2022;LXXV(Suppl 1):115-20. M51

3. Urošević I, Perčić I, Dragicević-Jojkić M, Dokić M, El Farra A, Savić A, Milošević I, **Vlaisavljević N**, Sekulić B, Balint B. The efficacy of generic imatinib in patients with chronic myeloid leukemia – a single center experience. Vojnosanit Pregl. 2021;78(5):526-31. M23

4. Savić A, Marisavljević D, Stanisavljević N, Milošević I, Zeremski V, **Vlaisavljević N**, et al. The monosomal karyotype is an independent predictor of poor survival and risk of AML transformation in patients with myelodysplastic syndrome. Blood. 2014;124(21):5613. M34

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Код болесника са дифузним крупноћелијским Б лимфомом, који представља агресивну форму Б ћелијских неходжинских лимфома, спроведеним истраживањем није детектовано статистички значајно смањење вредности инсулинске резистенције, као ни повећање серумског нивоа адипонектина након примењене индукционе хемиотерапије у односу на вредности измерене у време постављања дијагнозе. Код оболелих од фоликуларног лимфома, који представља индолентну форму Б ћелијских неходжинских лимфома, спроведеним истраживањем није детектовано статистички значајно смањење вредности инсулинске резистенције али је потврђен статистички значајан пораст серумског нивоа адипонектина након примењене индукционе хемиотерапије у односу на вредности измерене у време

постављања дијагнозе. Овим је прва хипотеза делимично потврђена.

2. Код болесника са мултиплим мијеломом не постоји статистички значајно смањење вредности инсулинске резистенције али је потврђен статистички значајан пораст серумског нивоа адипонектина након примењене индукционе хемиотерапије у односу на вредности измерене у време постављања дијагнозе. Овим је друга хипотеза делимично потврђена.

3. Спроведеним истраживањем није верификована статистички значајна корелација иницијалне вредности инсулинске резистенције и серумског адипонектина са клиничким стадијумом болести и скором тестираног прогнозног модела код болесника са Б ћелијским нехочкинским лимфомом и мултиплим мијеломом. Овим је трећа хипотеза одбачена.

4. Спроведеним истраживањем није верификована статистички значајна корелација постигнутог терапијског одговора са вредностима инсулинске резистенције и серумског нивоа адипонектина након примењене индукционе хемиотерапије код болесника са Б ћелијским нехочкинским лимфомом. С друге стране, код оболелих од мултиплог мијелома веће вредности инсулинске резистенције статистички значајно корелирају са постигнутим лошијим терапијским одговором. За серумски ниво адипонектина нису верификоване статистички значајне корелације са терапијским одговором код оболелих од мултиплог мијелома. Овим је четврта хипотеза делимично потврђена.

5. Иницијалне, као ни вредности индекса телесне масе и већине антропометријских параметара после терапије, не остварују значајне корелације са скором тестираних прогнозних модела, као ни са постигнутим терапијским одговорима у све три групе испитаника. Једино су код оболелих од фоликуларног лимфома, детектоване статистички значајне негативне корелације постигнутог терапијског одговора са иницијалном висином, тежином, обимом струка и обимом кукова. Уколико су ови параметри више изражени код испитаника пре терапије, већа је вероватноћа да ће одговор на терапију бити лошији. Телесна маса после терапије, код болесника са фоликуларним лимфомом, позитивно корелира са скоровима прогнозних модела ФЛИПИ2, ПРИМА ПИ а негативно корелира са постигнутим терапијским одговором. Наиме, већа телесна маса код ових болесника статистички значајно корелира са лошијом прогнозом а истовремено и са слабијим терапијским одговором. На основу овога се констатује да је и пета хипотеза делимично потврђена.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Кандидаткиња Нада Влаисављевић је у потпуности обавила истраживања која су била предвиђена планом у пријави ове дисертације. Добијени резултати су проистекли из оригинално постављених циљева истраживања усмерених на дефинисање прогностичког и предиктивног значаја серумског адипонектина и метаболичког статуса болесника као и дефинисање фактора ризика (хиперинзулинемија, индекс телесне ухрањености, % масне масе у укупној телесној маси, телесна висина, снижен серумски ниво Д витамина) за даљи ток и исход лечења. Резултати су обрађени и анализирани помоћу адекватних статистичких тестова. Приказани су прегледно и систематично, помоћу графикана и табела који олакшавају њихово тумачење. Добијени резултати су уверљиви, а приказ резултата садржи све битне елементе. Интерпретација резултата је стручна и у складу са подацима из најновије литературе. Закључци су адекватни, научно оправдани и логично произилазе из добијених резултата што указује да кандидаткиња добро познаје тематику дисертације.

Рад је прошао проверу плагијаризма који је износио 9 %.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе. Кандидаткиња је при изради дисертације показала висок степен познавања проблематике, урадила је обимни преглед литературе, добро је поставила хипотезе и циљеве рада, применила је адекватне и савремене методе истраживања и обраде резултата, које је јасно приказала и на основу чега је донела значајне закључке.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација представља оригиналан допринос науци, јер је резултатима издвојен предиктивни значај серумског нивоа адипонектина у Б-ћелијским лимфопролиферативним болестима уз неопходно тумачење у односу на проценат масне масе у укупној телесној маси и друге метаболичке параметре (инзулинску сензитивност, индекс телесне ухрањености, серумски ниво Д витамина) али и удружене болести. Доказан је негативан предиктивни значај инзулинске резистенције након спроведене индукционе терапије Б-ћелијских лимфопролиферативних болести на дужину преживљавања. Као предиктори дужег преживљавања су издвојени промена серумског нивоа адипонектина након спроведеног лечења и вредност прогностичког нутритивног индекса пре започињања лечења. Имајући то у виду, одређивање инзулинемије, процена инзулинске резистенције, одређивање серумског нивоа Д витамина пре започињања лечења је од великог значаја с обзиром да пружа могућност паралелног третмана уз примену хемиотерапијских протокола обзиром на евидентно повољан учинак на ток, исход лечења а и дужину преживљавања. Само одређивање серумског нивоа адипонектина за сада нема клиничку примену због израженог биодиверзитета самог молекула, генског полиморфизма адипонектинских рецептора са консеквентним различитим и често упротним пострецепторским ефектима адипонектина. Неопходне су даље мултицентричне проспективне студије које ће још прецизније квалификовати издвојене факторе ризика што ће омогућити креирање нових прогнозних модела који ће бити путоказ за најучинковитији терапијски приступ сваком болеснику понаособ. То би свакако могло довести не само до побољшања терапијског исхода и дужине преживљавања, већ и побољшања квалитета живота сваког леченог болесника.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално утицали на резултате истраживања у току израде докторске дисертације

X ПРЕДЛОГ:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију Наде Влаисављевић, под називом: „Прогностички значај серумског адипонектина у Б-ћелијским лимфопрлиферативним болестима,, и предлаже да се прихвати Извештај о оцени докторске дисертације, а кандидату одобри одбрана рада.

На основу наведеног, комисија предлаже:

- а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;**
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 15.06.2023.

1. Проф.др Александар Савић,
редовни професор, председник
комисије

2. Проф.др Ивана Милошевић,
ванредни професор, члан комисије

3. Доц.др Дарко Антић, доцент,
члан комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај и да исти потпише.